

मई, 2007
MAY, 2007

LG-11

लाइसेन्शिएट परीक्षा
साधारण बीमा के व्यवहार
LICENTIATE EXAMINATION
PRACTICE OF GENERAL INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time : 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. जोखिम प्रबंधन की प्रक्रिया में शामिल विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए। | 16 |
| 1. Describe the various steps involved in the process of risk management. | 16 |
| 2. निम्नलिखित प्रकार के दावों के लिए आमतौर पर अपेक्षित दावा दस्तावेजों का उल्लेख कीजिए :
(प्रत्येक के 4 अंक)
अ) मरीन कार्गो समग्र हानि दावे,
ब) श्रमिक क्षतिपूर्ति घातक दावे,
स) मोटर दावे (स्वयं क्षति)। | |
| 2. Enumerate the claim documents generally required in case of following 4 each types of claims:
a) Marine cargo total loss claims.
b) Workmen compensation fatal claims.
c) Motor Claims (O.D.) | 4 each |
| 3. आई आर डी ए अधिनियम 1999 के अनुसार बीमा अधिनियम में किए गये विभिन्न संशोधनों पर प्रकाश डालिए। | 12 |
| 3. State the various ammendments made to the Insurance Act as per IRDA Act 1999. | 12 |
| 4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
अ) टी पी ए,
ब) बीमा लोकपाल,
स) राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद समाधान आयोग। | (प्रत्येक के 4 अंक) |

4. Write short notes on the following : 4 each
- TPA
 - Insurance Ombudsman
 - National Consumer Disputes Redressal Commission.
5. इंस्टिट्यूट कार्गो क्लॉजेज़ 'बी' के अंतर्गत आवरित आपदाओं पर प्रकाश डालिए । 12
5. Enumerate the perils covered under Institute Cargo Clauses 'B'. 12
(प्रत्येक के 6 अंक)
6. अ) परिणामी हानि (अग्नि) बीमा के अंतर्गत उपलब्ध बीमा संरक्षणों का उल्लेख कीजिए ।
ब) इस पॉलिसी के अंतर्गत क्या विस्तार उपलब्ध हैं ?
6. a) State the coverage available under consequential Loss (Fire) Insurance. 6 each
b) What extensions are available under this policy?
7. निम्नलिखित को हल कीजिए :
- अ) अग्नि पॉलिसी (पुनःस्थापन मूल्य आधार) के अंतर्गत बीमा राशि रू. 100 लाख है । लागू प्रीमियम दर रू. 2.25 प्रति हजार है । पॉलिसी के आरम्भ में लिए जाने वाले प्रीमियम की गणना कीजिए । प्रीमियम वापसी की भी गणना कीजिए अगर बीमाधारक द्वारा पॉलिसी को 6 महिने यानी 180 दिनों के बाद रद्द कर दिया गया था ।
(नोट : 6 महिनों के लिए अल्प अवधि दर 70% लिया जा सकता है) । 6
(प्रत्येक के 3 अंक)
- ब) एक मरीन कार्गो विशिष्ट पॉलिसी के अंतर्गत बीमाराशि रू. 10,00,000 है । आधिक्य बीमा राशि का 2% है । देय राशि की गणना कीजिए अगर हानि
i) रू. 3 लाख ii) रू. 15 हजार है
7. Solve the following :
- a) Sum Insured under fire policy (Reinstatement Value Basis) is Rs. 100 Lakhs. Premium rate applicable is 2.25 Per mille. Calculate the premium chargeable at the beginning of the policy. Also calculate the refund if the policy was cancelled by insured after 6 months i.e. 180 days. 6
(Note: Short period rate for 6 months may be taken as 70%).
- b) Under a Marine Cargo specific policy, sum insured is Rs. 10,00,000/-. 3 each
Excess is 2% of Sum Insured. Calculate the amount payable if loss is
i) Rs. 3 Lakhs.
ii) Rs. 15 Thousand.

8. निम्नलिखित संक्षिप्तियों का विस्तृत रूप लिखिए : (प्रत्येक के 1½ अंक)
Expand the following abbreviations : 1½ each
- | | |
|----------|----------------------------|
| i) IRDA | ii) EEI |
| iii) SCE | iv) SRCC |
| v) CIF | vi) ESI अधिनियम Act 1948 |
| vii) ITC | viii) PLI अधिनियम Act 1991 |
9. बताइए कि निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत : (प्रत्येक के 1½ अंक)
- यू. के. में बीमा मार्केट गैर-टैरिफ आधार पर संचालित होता है ।
 - बेईमानी भौतिक खतरे का एक उदाहरण है ।
 - तेल तथा ऊर्जा जोखिम बीमा को मरीन पोतकाय बीमा में शामिल किया गया है ।
 - मशीनरी विभाग बीमा में अग्नि तथा भूकम्प आपदाओं से संरक्षण शामिल है ।
 - उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 बीमा व्यवसाय पर लागू नहीं होता है ।
 - किसी पॉलिसी के अंतर्गत बीमित आपदाओं तथा परिस्थितियों को पॉलिसी के प्रवर्ती खंड में रखा गया है ।
 - आई सी सी 'ए' में अपर्याप्त पैकिंग के कारण होनेवाली हानि या क्षति को संरक्षित किया जाता है ।
 - वेयरहाउस से वेयरहाउस क्लॉज केवल मरीन पोतकाय बीमा में लागू होता है ।
9. State whether the following Statements are **True** or **False** : 1½ each
- The insurance market in UK operates on a non-tariff basis.
 - Dishonesty is an example of physical hazard.
 - Oil and Energy risk insurance is included in Marine Hull insurance.
 - Machinery breakdown insurance includes cover against Fire and Earthquake perils.
 - The consumer Protection Act 1986 does not apply to insurance business.
 - Perils and circumstances insured under a policy are specified in the operative clause of the policy.
 - ICC 'A' includes cover against loss or damage due to insufficiency in packing.
 - Warehouse to Warehouse clause is applicable for marine hull insurance only.
10. रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए : (प्रत्येक रिक्त स्थान के लिए 1 अंक)
- उपगत दावों की गणना हेतु सूत्र है : वर्ष के दौरान ----- दावे (जोड़ें) वर्ष के ----- में बकाया दावे की राशि (घटाएं) ----- वर्ष के अंत में बकाया दावों की राशि ।

- ख) ----- मरीन कार्गो दावे के प्रकरण में परेषण के मूल्य का प्रमाण देता है ।
- ग) आई ए आर पॉलिसी के अंतर्गत न्यूनतम व्यवकलनीय रू. ----- है ।
- घ) श्रमिक क्षतिपूर्ति ----- , ----- तथा लोकविधि के अंतर्गत विधिक दायिता के विरुद्ध क्षतिपूर्ति प्रदान करती है ।
- च) स्टॉक्स में बार-बार उतार-चढ़ावों का ख्याल अग्नि ----- पॉलिसी के अंतर्गत रखा जा सकता है ।
- छ) विभिन्न स्थानों पर स्टॉक्स को एकल बीमा राशि के अंतर्गत बीमा संरक्षण देने वाली अग्नि पॉलिसी को ----- पॉलिसी के नाम से जाना जाता है ।
- ज) अगर पॉलिसी की शब्द योजना में अस्पष्टता हो तो विवाद की स्थिति में इसका लाभ ----- को दिया जाएगा ।
- झ) बीमाकर्ता द्वारा बीमा पॉलिसी को रद्द किए जाने पर प्रीमियम की वापसी ----- आधार पर की जाती है ।
- प) लेखा वर्ष के दौरान उपगत होनेवाले दावे जो कि बीमाकर्ता को बाद में रिपोर्ट किए जाते हैं वे ----- दावे कहलाते हैं ।

10. Fill in the blanks :

1 each for every blank

- a) Formula for incurred claims calculations is claims _____ during the year PLUS amount of outstanding claims at the _____ of the year LESS amount of outstanding claims at the end of _____ year.
- b) _____ provides evidence of the value of consignment in case of marine cargo claim.
- c) Minimum deductible under IAR policy is Rs. _____ .
- d) W.C. insurance provides Indemnity against legal liability under _____, _____ and at common law.
- e) Frequent fluctuation of stocks can be taken care of under fire _____ policy.
- f) Fire policy covering stocks at various locations under single sum insured is known as _____ policy.
- g) If policy wordings are ambiguous, in the event of a dispute, the benefits of the same will be given to _____.
- h) When an insurance policy is cancelled by insurer, refund is allowed on _____ basis.
- i) Claims arising during year of accounting but reported to insurer's subsequently are known as _____ claims.

---- समाप्त ----

---- The End ----